
13/07/2022 11:58 SIASGnet-DC - Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/incluirCompraSemLicitacao.do?method=incluir 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica 13/07/2022 11:58:40 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


A Dispensa de Licitação foi incluída.

Órgão UASG Responsável
26453 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI 156678 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI

* Modalidade de Compra * Nº da Compra   * Ano da Compra

00038 2022

* Lei * Artigo * Inciso

II

* Compra Com Disputa ?   Sim   Não

* Participação Preferencial de ME/EPP ?   Sim   Não

Percentual de enquadramento da instituição    10  % 
* Nº do Processo Valor Total da Compra (R$) * Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos

23854004510202224 0,00  12 0

* Objeto

Compra de Mat. necessários para a realização das pesquisas no laboratório PPGGEO: 01Un 01 Spectro Kit Alumínio, 02Un 01 
Spectro Kit Spectro Kit Ferro Total, II e III, 03 Un 01 Spectro Kit Ferro Tiofer, 04 Un 01 Spectro Kit Mangânes 05 Un 
01 Spectro Kit Nitrato NTD 06 Un 01 Spectro Kit Nitrito 07Un 01 Spectro Kit Amônia,08 Un 01Spectro Kit Cobre 09 Un 0109 
Spectro Kit Zinco, 10 Un 01 Spectro Kit Fósforo Vanadomolibdico, 11Un 01 PRE-FILTRO AP20 EM MICROFIB, 12 Un 01 FILTER 
HOlder Completo.

0   Caracteres Disponíveis
* Fundamento Legal

Art. 75º, Inciso II da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

87   Caracteres Disponíveis
* Justificativa da Compra sem Licitação

Art. 75º, Inciso II da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

72   Caracteres Disponíveis

Autoridade Competente

* CPF do Responsável * Nome * Função

538.895.926-00   AMERICO NUNES DA SILVEIRA NETO Ordenador de despesa

Etapa de Lances

* Prazo da Etapa de Lances 08:00  

* Data de Início da Etapa de Lances 18/07/2022      às    09:00  

Condições da Aquisição ou Contratação

Detalhamento dos itens: Item 1: Spectro Kit Alumínio. Conjunto Para Análise Metodologia Aplicada: fotocolorímetro ou 
espectrofotômetro. Aplicação: determinação de elementos químico na água (Alumínio). Componentes: 1 frasco de 
reagente 5ml, 1 frasco de reagente 100ml, 1 frasco de reagente 20ml, 1 seringa 5ml coleta da amostra, 1 seringa de 
1ml, 2 tubos de ensaio de 10 ml. Item 2: Spectro Kit Spectro Kit Ferro Total, II e III. Conjunto Para Análise 

310   Caracteres Disponíveis

* Anexar Arquivo Não existe anexo para esta Dispensa Eletrônica
Filtros_reagentes_ETP.pdfEscolher arquivo  

Dispensa de Licitação

Lei nº 14.133 (Licitações e Contratos Administrativos) Art. 75º

http://www.serpro.gov.br/
javascript:void(0)


13/07/2022 11:59 SIASGnet-DC - Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/alterarCompraSemLicitacao.do?method=transferirAnexo 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Alterar/Excluir Dispensa Eletrônica 13/07/2022 11:59:00 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


O anexo foi transferido com sucesso.

Órgão UASG Responsável
26453 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI 156678 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI

* Modalidade de Compra * Nº da Compra   * Ano da Compra

00038 2022

* Lei * Artigo * Inciso

II

* Compra Com Disputa ?   Sim   Não

* Participação Preferencial de ME/EPP ?   Sim   Não

Percentual de enquadramento da instituição    10  % 
* Nº do Processo Valor Total da Compra (R$) * Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos

23854004510202224 0,00  12 0

* Objeto

Compra de Mat. necessários para a realização das pesquisas no laboratório PPGGEO: 01Un 01 Spectro Kit Alumínio, 02Un 01 
Spectro Kit Spectro Kit Ferro Total, II e III, 03 Un 01 Spectro Kit Ferro Tiofer, 04 Un 01 Spectro Kit Mangânes 05 Un 
01 Spectro Kit Nitrato NTD 06 Un 01 Spectro Kit Nitrito 07Un 01 Spectro Kit Amônia,08 Un 01Spectro Kit Cobre 09 Un 0109 
Spectro Kit Zinco, 10 Un 01 Spectro Kit Fósforo Vanadomolibdico, 11Un 01 PRE-FILTRO AP20 EM MICROFIB, 12 Un 01 FILTER 
HOlder Completo.

500   Caracteres Disponíveis
* Fundamento Legal

Art. 75º, Inciso II da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

141   Caracteres Disponíveis
* Justificativa da Compra sem Licitação

Art. 75º, Inciso II da Lei nº 14.133 de 1º/04/2021.

72   Caracteres Disponíveis

Autoridade Competente

* CPF do Responsável * Nome * Função

538.895.926-00   AMERICO NUNES DA SILVEIRA NETO Ordenador de despesa

Etapa de Lances

* Prazo da Etapa de Lances 08:00  

* Data de Início da Etapa de Lances 18/07/2022      às    09:00  

Condições da Aquisição ou Contratação

Detalhamento dos itens: Item 1: Spectro Kit Alumínio. Conjunto Para Análise Metodologia Aplicada: fotocolorímetro ou 
espectrofotômetro. Aplicação: determinação de elementos químico na água (Alumínio). Componentes: 1 frasco de 
reagente 5ml, 1 frasco de reagente 100ml, 1 frasco de reagente 20ml, 1 seringa 5ml coleta da amostra, 1 seringa de 
1ml, 2 tubos de ensaio de 10 ml. Item 2: Spectro Kit Spectro Kit Ferro Total, II e III. Conjunto Para Análise 
4000   Caracteres Disponíveis

* Anexar Arquivo Nome do Arquivo Anexado

Nenhum arquivo escolhidoEscolher arquivo Filtros_reagentes_ETP.pdf

Dispensa de Licitação

Lei nº 14.133 (Licitações e Contratos Administrativos) Art. 75º

http://www.serpro.gov.br/
javascript:void(0)


13/07/2022 14:56 SIASGnet-DC - Itens da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarItemCompraSemLicitacao.do?method=prePesquisarEdicao&parametro.codigoVers… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Itens da Dispensa 13/07/2022 14:56:29 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG Responsável
26453 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI 156678 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00038/2022 Lei nº 14.133 Art. 75º II

Compra Com Disputa Participação Preferencial de ME/EPP
Sim Sim

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Quantidade de Itens Total de Itens Incluídos
12 12

Filtro
Nº do Item Descrição do Item

Pesquisar    Limpar

Nº do Item Tipo de
Item (*) Item Quantidade Unidade de Fornecimento Valor Total (R$) Consistente? Ação

1 M 430019 - Reagente Analítico 2 1 Unidade 274,27 Sim Selecione
2 M 415236 - Reagente Analítico 2 1 Unidade 188,66 Sim Selecione
3 M 374252 - Reagente Analítico 2 1 Unidade 92,18 Sim Selecione
4 M 430040 - Reagente Analítico 2 1 Unidade 291,55 Sim Selecione
5 M 415234 - Reagente Analítico 2 1 Unidade 259,54 Sim Selecione
6 M 415231 - Reagente Analítico 2 1 Unidade 228,86 Sim Selecione
7 M 430208 - Reagente Analítico 2 1 Unidade 216,39 Sim Selecione
8 M 430115 - Reagente Analítico 2 1 Unidade 332,39 Sim Selecione
9 M 413951 - Reagente Analítico 2 1 Unidade 273,11 Sim Selecione

10 M 413341 - Reagente Analítico 2 1 Unidade 249,15 Sim Selecione
11 M 427929 - Sistema Filtração 1 Unidade 209,70 Sim Selecione
12 M 478753 - Membrana Laboratório 1 Unidade 3.655,60 Sim Selecione

(*)  M - Material    S - Serviço 

Incluir Itens       

Dispensa

12 registros encontrados, exibindo todos os registros.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:manterItemDI('34668579')
javascript:manterItemDI('34670038')
javascript:manterItemDI('34670141')
javascript:manterItemDI('34670183')
javascript:manterItemDI('34670253')
javascript:manterItemDI('34670355')
javascript:manterItemDI('34670405')
javascript:manterItemDI('34670441')
javascript:manterItemDI('34670448')
javascript:manterItemDI('34670457')
javascript:manterItemDI('34670793')
javascript:manterItemDI('34671104')


13/07/2022 14:59 SIASGnet-DC - Disponibilizar Dispensa para Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/encerrarCompraSemLicitacao.do?method=divulgarDispensaEletronicaNoComprasNet 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Dispensa para Divulgação 13/07/2022 14:59:01 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Esta Dispensa Eletrônica estará disponível no Compras.gov.br em Dispensa de Licitação e também no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP.

Resumo da Dispensa/Inexigibilidade
Órgão UASG de Atuação
26453 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI 156678 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAI

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso
Dispensa de Licitação 00038/2022 Lei nº 14.133 Art. 75º II

Compra Com Disputa Id contratação PNCP Participação Preferencial de ME/EPP
Sim 35840659000130-1-000034/2022 Sim

Percentual de enquadramento da instituição   
10   %   

Objeto

Compra de Mat. necessários para a realização das pesquisas no laboratório PPGGEO: 01Un 01 Spectro Kit Alumínio, 02Un 
01 Spectro Kit Spectro Kit Ferro Total, II e III, 03 Un 01 Spectro Kit Ferro Tiofer, 04 Un 01 Spectro Kit Mangânes 05 
Un 01 Spectro Kit Nitrato NTD 06 Un 01 Spectro Kit Nitrito 07Un 01 Spectro Kit Amônia,08 Un 01Spectro Kit Cobre 09 Un 
0109 Spectro Kit Zinco, 10 Un 01 Spectro Kit Fósforo Vanadomolibdico, 11Un 01 PRE-FILTRO AP20 EM MICROFIB, 12 Un 01 
FILTER HOlder Completo.

Quantidade de Itens Valor Total da Compra (R$)
12 6.271,40

Divulgar Dispensa Eletrônica

Dispensa

http://www.serpro.gov.br/

